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Despacho de Viceministerio Académico 

 

16 de noviembre 2023 

DVM-AC-1298-11-2023 

 

 

 

 

Señoras y señores 

Direcciones Regionales de Educación 

 

 

Estimados señores y estimadas señoras: 
 
 
Reciban un cordial saludo. Con referencia a las acciones que el Ministerio de Educación Pública realiza 
para un cambio cultural a favor de la Ciencia y la Tecnología, me permito solicitarles convocar a las 
personas docentes de su región, a la siguiente actividad: “Feria Nacional de Ciencia y Tecnología”. 
 

CONVOCATORIA 
  

Nombre de la actividad: Feria Nacional de Ciencia y Tecnología 2023 

Actividad del POA a la que 
corresponde: 

Procesos de Ferias de Ciencia y Tecnología 

Propósito de la actividad: 

Divulgación de los proyectos e investigaciones realizadas por el 

estudiantado, con la guía del personal docente-tutor en el marco del 

evento de Feria Nacional de Ciencia y Tecnología 2023. 

Funcionarios (as) 
convocados (as): 

• Personal docente o tutor de los proyectos (Ver lista adjunta) 

• Asesores regionales de Ciencias de las 27 Direcciones Regionales 
de Educación  

Lugar de la realización: 
Facultad de Educación de la Universidad de Costa Rica, San Pedro. San 

José 

Fecha de inicio: 28 de noviembre 2023 

Fecha de conclusión: 30 de noviembre 2023 

Horario de trabajo: 7:00 a.m. a 4:30 p.m. 

Si requiere más información sobre esta actividad, sírvase comunicarse a la siguiente dependencia:  
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Dependencia 
organizadora: 

Comisión Pronafecyt y Programa de Feria Nacional de Ciencia y 

Tecnología de la UCR 

Funcionario (s) 
responsable (s) y/o 
delegado (a): 

Yorleny Porras Calvo, directora de la Dirección de Desarrollo Curricular 

Jeudy Cambronero Mora, coordinador del Programa de Feria Nacional 

de Ciencia y Tecnología de la UCR 

Jean Carlo Aguilar Rojas y Marjorie Valverde Rojas, representantes del 

MEP en la Comisión Pronafecyt 

Teléfono para consultas: 22567011 ext. 6383 

Dirección electrónica para 
consultas: 

nathalie.valencia@micit.go.cr  (coordinadora Comisión Pronafecyt). 

jean.aguilar.rojas@mep.go.cr  

marjorie.valverde.rojas@mep.go.cr  

Observaciones 
La comisión organizadora de la Feria Nacional de Ciencia y Tecnología 

ofrecerá el servicio de transporte y hospedaje. 

 
Cordialmente, 

 

 

 

 

Melvin Chaves Duarte 
Viceministro Académico 
 
DDC 

 

C.  Archivo  
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DRE Aguirre 

Nombre completo del funcionario Teléfono Correo electrónico 

Alejandra Vargas Rodríguez 6219-5222 alejandra.vargas.rodriguez@mep.go.cr  

Cindy Ortega Quirós 6031-6764 cindy.ortega.quiros@mep.go.cr  

Tatiana Jiménez Tapia 8939-4601 esc.elrey@mep.go.cr  

Patrick Abarca Castro 8998-0630 patrick.zamora.menodza@mep.go.cr  

Karla Porras Quirós 8744-2988 karla.porras.quiros@mep.go.cr  

Milton Lobo Sánchez 8313-1543 milton.lobo.sanchez@mep.go.cr  

 

DRE Alajuela 

Nombre completo del funcionario Teléfono Correo electrónico 

Jaine Esquivel Villegas  esc.ascencionesquivelibarra@mep.go.cr  

Seidy Villalobos Porras 83122911 esc.sanjuandedios@mep.go.cr  

Verny Alfaro Quesada 85691950 verny.alfaro.quesada@mep.go.cr  

Karina Rodríguez Aguilar 87251527 karina.rodriguez.aguilar@mep.go.cr  

Vanessa Sánchez González 88447176 vsangon@yahoo.com  

 

 

DRE Cañas 

Nombre completo del 

funcionario 

Teléfono Correo electrónico 

Zulma Méndez Lezama  8354-6751 zulma.mendez.lezama@mep.go.cr    

Kattya Espinoza Ruíz 8880-7817 kattya.espinoza.ruiz@mep.go.cr  

Guiselle Mercado 

Chavarría 

8445-1112 guiselle.mercado.chavarria@mep.go.cr   

Yisenia Rodríguez Pérez 8794-2525 yisenia.rodriguez.perez@mep.go.cr  

María José Ruíz Campos 8316-1511 mruizcampos29@gmail.com  

Alejandro Vásquez 

Ugalde 

8889-5040 alejandro.vasquez.ugalde@mep.go.cr  

 

DRE Cartago 

Nombre completo del funcionario Teléfono Correo electrónico 

Kattia Portuguez Calvo 87693719 kattia.portiguez.calvo@mep.go.cr  

Melissa Nuñez Alvarado 88015241 evelyn.nunez.alvarado.@mep.go.cr  

Erick Gerardo Vindas Reyes 86564531 ccc.vindas@gmail.com  

Fernando Chinchilla Solano 83092535 ferchis.1282@gmail.com  

María Gabriela Román Carrillo 88360422 gabriela.roman.carrillo@mep.go.cr  

 

DRE Coto 
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Nombre completo del funcionario Teléfono Correo electrónico 

Yorleny Castillo Alemán 6029-20849 yorleny.castrillo.aleman@mep.go.cr  

María Gabriela Delgado Zamora 60037768 gabriela.delgado.zamora@mep.go.cr  

Heiner Espinoza Villalobos 62261169 jeiner.espinoza.villalobos@mep.go.cr  

Yadira Rojas Solórzano 85462290 yadira.rojas.solorzano@mep.go.cr  

Jonathan Quintero Rangel 86220807 jonathan.quintero.rangel@mep.go.cr  

Evelyn Vargas Fernández 89666245 eveelyn00@gmail.com  

Cindy Camacho Espinoza 86221090 cindy.camacho.espinoza@mep.go.cr  

 

DRE Desamparados 

Nombre completo del funcionario Teléfono Correo electrónico 

Anita Aguilar Mena 83954213 anita.aguilar.mena@mep.go.cr  

Rosario Monge Fallas 86436304 mongefallas08@gmail.com  

Carlos Solis Monge 88744258 carlo.solis.monge@mep.go.cr  

Yoselyn Molina Carpio 83077288 yoselyn.molina.carpio@mep.go.cr  

Yoselyn Rodríguez Ramírez 85614472 yoselyn.rodriguez.ramirez@mep.go.cr  

Anita Aguilar Mena 83954213 anita.aguilar.mena@mep.go.cr  

 

DRE Grande de Térraba 

Nombre completo del funcionario Teléfono Correo electrónico 

Esteban Arias Vargas 85859720 esteban.arias.vargas@mep.go.cr  

Ania Granados Chavarría 87825458 ania.granados.chavarría@mep.go.cr  

Diana Solís Araya 85424758 diana.solis.araya@mep.go.cr  

Geizel Chacón Carmona 85179890 geizel.chacon.carmona@mep.go.cr  

Yeilyn Veja Suárez 60248809 yeilyn.vega.suarez@mep.go.cr  

Marino Delgado Rojas 86871490 marino.delgado.rojas@mep.go.cr  

Glenn Villanueva Vega 87811784 pencho88@hotmail.com  

 

DRE Guápiles 

Nombre completo del funcionario Teléfono Correo electrónico 

Lourdes Calvo Calderón 8843-5493 lourdes.calvo.calderon@mep.go.cr  

Ronald Pérez Durán 8404-0272 ronald.perez.duran@mep.go.cr  

Maybellini Chaves Paniagua 8390-5019 maybellini.chaves.paniagua.@mep.go.c r 

Herlin Fajardo López 8566-5474 herlin.fajardo.lopez@mep.go.cr  

Karla Vanessa Sánchez Aguilar 8920-0150 ksanchez@catie.ed.cr  

 

 

DRE Heredia 

Nombre completo del funcionario Teléfono Correo electrónico 
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Ivonne Segura Román 60570020 ivonne.segura.roman@mep.go.cr  

Azucena Portobanco Torrez 21005295 azucena.portobanco.torrez@mep.go.cr  

María del Rocío Ocampo Zamora 88874451 maria.ocampo.zamora@mep.go.cr  

Moisés Cortés Cordero 88120091 cortes.cordero.moises@mep.go.cr  

Francini Chaves Ramos 83095161 francini.chaves.ramos@mep.go.cr  

 

DRE Liberia 

Nombre completo del funcionario Teléfono Correo electrónico 

Treissy Martínez Hernández 83806206 treissy.martinez.hernandez@mep.go.cr  

Grettel Cabalceta Sánchez 85271218 grettel.cabalceta.sanchez@mep.go.cr   

Mayra Peña Aguilar 84326513 mayra.pena.aguilar@mep.go.cr  

Norma Vargas Barboza 84902809 norma.vargas.barboza@mep.go.cr  

Adrián González Chavarría 86419304 adrian.gonzalez.chavarria@mep.go.cr  

 

DRE Limón 

Nombre completo del funcionario Teléfono Correo electrónico 

Alejandra Miranda Cordero 88434195 alejandra.miranda.cordero@mep.go.cr  

Alexandra Solano Gamboa 85544438 alexandra.solano.gamboa@mep.go.cr  

Jessica Martínez Herrera 87283283 jessica.martinez.herrera@mep.go.cr  

Maritza Castro Segur 8827 4641 maritza.castro.segura@mep.go.cr  

 

DRE Los Santos 

Nombre completo del funcionario Teléfono Correo electrónico 

Mariela Solis Hidalgo 83120209 mariela.solis.hidalgo@mep.go.cr  

Mauricio Alvarado Mora 87183205 mauricio.alvarado.mora@mep.go.cr  

Noelia Fallas Solis 87125916 noelia.fallas.solis@mep.go.cr  

Marilyn Solis Fonseca 89274804 marilyn.solis.fonseca@mep.go.cr  

Yeilyn Morales Fallas 86220935 yeilyn.morales.fallas@mep.go.cr  

 

DRE Nicoya 

Nombre completo del 

funcionario 

Teléfono Correo electrónico 

Ana Rita Badilla Alvarado 8318-3221 ana.badilla.alvarado@mep.go.cr  

Verónica Fernández Gullock 8634-9945 veronica.fernandez.gullock@mep.go.cr  

Jorge Pina Duarte 85478008 jorge.pina.duarte@mep.go.cr  

 

DRE Norte-Norte 

Nombre completo del funcionario Teléfono Correo electrónico 

José Montiel Camareno 88312212 jose.montiel.camareno@mep.go.cr  
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Yerlin Gutiérrez Villalta 60602572 yerlin.gutiérrez.villalta@mep.go.cr  

Kariela Cubero Díaz 84411234 kariela.cubero.diaz@mep.go.cr  

Eliana Velas Miranda 88362109 eliana.velas.miranda@mep.go.cr  

José Luis Quesada Trejos 89088910 jose.quesada.trejos@mep.go.cr  

Raquel Barrantes Alfaro 83982144 raquel.barrantes.alfaro@mep.go.cr  

 

DRE Occidente 

Nombre completo del funcionario Teléfono Correo electrónico 

Nuria Quesada Alfaro 89255680 nuria.quesada.alfaro@mep.go.cr  

Bryan Morales Chaves 88156658 bryan.morales.chaves@mep.go.cr  

Maria Araya Rodríguez 86493766 maria.araya.rodriguez@mep.go.cr  

Shirley Montero Valverde 87062574 shirley.montero.valverde@mep.go.cr  

 

DRE Penínsular 

Nombre completo del funcionario Teléfono Correo electrónico 

Arelys Bonilla Chevez 88673067 arelys.bonilla.chevez@mep.go.cr  

Francisco Barrios Matarrita 84765288 francisco.barrios.matarrita@mep.go.cr  

Yaritza González Gutiérrez 86930411 yaritza.gonzalez.gutierrez@mep.go.cr  

Yesenia Jiménez González 86900000 yesenia.jimenez.gonzalez@mep.go.cr  

 

DRE Pérez Zeledón 

Nombre completo del funcionario Teléfono Correo electrónico 

Jeimy Ortiz Mayorga 83042688  jeimy.ortiz.mayorga@mep.go.cr  

Flor Morales Calderón 83172754 flor.morales.calderon@mep.go.cr  

Bryan Padilla Nuñez 70977824 bryan.padilla.nunez@mep.go.cr  

Marcela Aguilar Jara 83360548 marcela.aguilar.jara@mep.go.cr  

Juan Valverde Rivera 83091424 juan.valverde.rivera@mep.go.cr  

Mayélica Pineda García 86674304 mayelica.pineda.garcia@mep.go.cr  

 

 

DRE Puntarenas 

Nombre completo del funcionario Teléfono Correo electrónico 

Yadira Trejos Segura 87033480 yadira.trejos.segura@mep.go.cr  

Henry Muñoz Arguedas 89613098 henry.muñoz.arguedas@mep.go.cr  

Priscilla Carvajal Espinoza 84065892  

Karen Robles Navaz 89678825 keerobles@gmail.com  

 

DRE Puriscal 
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Nombre completo del funcionario Teléfono Correo electrónico 

Jenny María Mena Sánchez 60650338 jenny.mena.sanchez@mep.go.cr  

Yanory Acuña Jiménez 84168167 yanory.acuna.jimenez@mep.go.cr  

Doris Siles González 88400689 dorissilesg@gmail.com  

 

DRE San Carlos 

Nombre completo del funcionario Teléfono Correo electrónico 

Jenny Barrantes Alvarado 85539294 jenny.barrantes.alvarado@mep.go.cr  

Silvia Ruiz Castro 60593961 silvia.ruiz.castro@mep.go.cr  

Merlin Madrigal Quirós 70831202 merlin.madrigal.quiros@mep.go.cr  

Adrian Villafuerte Villafuerte 83194807 adriana.villafuerte@mep.go.cr  

 

DRE San José Central 

Nombre completo del funcionario Teléfono Correo electrónico 

Isabel Mata Roldan 88915847 isabel.mata.roldan@mep.go.cr  

Marianella Quirós Álvarez 88704974 lic.superiordesenoritas@mep.go.cr  

Brandon Díaz Badilla 89457983 brandon.diaz@teacher.ccbcr.com  

María Adilia Elizondo Quirós 83507826 maria.elizondo.quiros@mep.go.cr  

Gabriela León Agüero 22141572 gabriela.leon.aguero@mep.go.cr  

 

DRE San José Norte 

Nombre completo del funcionario Teléfono Correo electrónico 

Laura Arias Sánchez 88346664 laura.arias.sanchez@mep.go.cr  

Stephanie Montero Méndez 84279656 stephanie.montero.mendez@mep.go.cr  

Virginia Ceciliano Sánchez 83894305 virginia.ceciliano.sanchez@mep.go.cr  

Flor Hernández Sequeira 83768792 flor.hernandez.sequiera@mep.go.cr  

Bryan Valverde Alvarado 89614941 bryan.valverde.alvarado@mep.go.cr  

Alex Ortiz Quesada 83188863 alex.ortiz.quesada@mep.go.cr  

Thomaz Prieto De Lima 89757117 thomazsatuye@gmail.com  

 

DRE San José Oeste 

Nombre completo del funcionario Teléfono Correo electrónico 

Tannia Castro Barboza 83426606 tannia.castro.barboza@mep.go.cr  

Jeannette Fonseca Mendoza 88847043 jeannette.fonseca.mendoza@mep.go.cr  

María Solano Ramos 87693232 maria.solano.ramos@mep.go.cr  

Maureen Hernández Jiménez 83889698 maureen.hernandez.jimenez@mep.go.cr 

 

DRE Santa Cruz 

Nombre completo del funcionario Teléfono Correo electrónico 
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René Ramírez Moraga 83155334 rene.ramirez.moraga@mep.go.cr  

Luis Daniel Vargas Rojas 89528436 nivar1988@hotmail.com  

Waldir Ángulo Viales 83233238 waldir.angulo.viales@mep.go.cr  

Diana Acuña Sánchez 84581170 diana.acuna@vittorino.ed.cr  

Iván Rosales López 88131477 ivan.rosales.lopez@mep.go.cr  

 

DRE Sarapiquí 

Nombre completo del funcionario Teléfono Correo electrónico 

Imelda Murillo Castro 85191877 imelda.murillo.castro@mep.go.cr  

Ligia Machado Garcia 84137833 ligia.machado.garcia@mep.go.cr  

Elizabeth Sánchez Barrientos 85191877 elizabeth.sanchez.barrientos@mep.go.cr  

 

DRE Sulá 

Nombre completo del funcionario Teléfono Correo electrónico 

Nidia Hidalgo Obando 88153321 nidia.hidalgo.obando@mep.go.cr  

Rosa Hernández García 85610037 rosa.hernandez.garcia@mep.go.cr  

Sofia Cascante Hernández 86990210 soficascantes10@gmail.com  

Raquel Pérez Villagra 62257255 raquelperez1987@gmail.com  

Macoy Chritie Chale 86037502 harry.christie.chale.@mep.go.cr  

Audencio Vargas Sánchez 87180530 audencio.vargas.sanchez@mep.go.cr  

Randall Álvarez Munguía 89101287 kianglounching@gmail.com  

 

DRE Turrialba 

Nombre completo del funcionario Teléfono Correo electrónico 

Guiselle Araya Rodríguez 88208431 guisel.araya.rodriguez@mep.go.cr  

Eddie Loaiza Núñez 25560698/ 

83487781 

eddie.loaiza.nunez@mep.go.cr  

Marcela Sánchez Bogantes 83689093 marcela.sanchez.bogantes@mep.go.cr  

Karla Sánchez Aguilar 89200150 ksanchez@catie.ed.cr  

Lensy Segura Venegas 87552609 lensy.segura.venegas@mep.go.cr  

Angie Mata Tencio 85792506 amata@catie.ed.cr  

Marianella Sánchez Quesada  Ctplasuiza@mep.go.cr  

Melissa Marín Fuentes 83456892 melissa.marin.fuentes@mep.go.cr   
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